
 PAŽYMA

               DĖL KAUNO RAJONO MOKYKLŲ TEIKIAMŲ STATISTINIŲ DUOMENŲ 
PATIKIMUMO

Patikros tikslas: išanalizuoti Kauno rajono vidurinių ir pagrindinių mokyklų parengtų statistinių ataskaitų „1 
mokykla“ duomenų atitiktį faktinei padėčiai mokykloje 2006 m. rugsėjo 1 d.
Tikrinimo pagrindas: Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007-01-12 įsakymas Nr. ISAK – 
37 „Dėl švietimo teikėjų veiklos valstybinės priežiūros 2007 metų teminio plano tvirtinimo“, švietimo ir 
mokslo  ministerijos  2007-01-15  raštas  Nr.  SR-24-03-24  „Dėl  patikros,“  švietimo  ir  mokslo  ministerijos 
Švietimo  organizavimo  skyriaus  vedėjos  2007-01-15  patvirtintas  mokyklų  teikiamų  statistinių  duomenų 
patikimumo tikrinimo planas.
Tikrinimo objektai: Kauno r. savivaldybės administracijos Kultūros, švietimo ir sporto skyrius, 18 Kauno r. 
savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklų (priedas Nr.1).
Vertintojai:  Kauno apskrities  viršininko administracijos  Valstybinės  švietimo priežiūros  tarnybos  vedėja 
Alma Valevičiūtė, vyriausieji specialistai: Alma Jakelienė, Darius Talijūnas, Regina Vasiliauskienė, Danutė 
Višinskytė, Edita Žaromskienė.
Tikrinimo aspektai: išanalizuoti duomenų bazės tvarkymo ir statistinių ataskaitų pildymo organizavimo ir 
koordinavimo tvarką Kauno rajono savivaldybėje ir mokinių duomenų bazės tvarkymo ir statistinių ataskaitų 
pildymo organizavimą ir  vykdymą bendrojo lavinimo mokyklose   bei  nustatyti  atitiktį  faktinei  padėčiai 
mokykloje 2006 m. rugsėjo 1 d.
Teisės aktai:  Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 27 d. nutarimas Nr.785 „Dėl bendrojo 
lavinimo mokyklų finansavimo reformos priemonių įgyvendinimo“; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 
m.  birželio  14  d.  nutarimas  Nr.746  „Dėl  bendrojo  lavinimo,  specialiojo  ugdymo,  profesinio  mokymo 
mokyklų, pagalbą mokiniui, mokytojui ir mokyklai teikiančių įstaigų steigimo, reorganizavimo, likvidavimo 
ir pertvarkymo kriterijų sąrašo patvirtinimo“; Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro, sveikatos 
apsaugos ministro,  socialinės apsaugos ir darbo ministro 2000 m. spalio 4 d. įsakymas Nr. 1221/527/83 „Dėl 
asmens  specialiųjų  ugdymosi  poreikių  įvertinimo  tvarkos”;  Lietuvos  Respublikos  švietimo  ir  mokslo 
ministro  2002  m.  birželio  28  d.  įsakymas  Nr.1208  „Dėl  Lietuvos  moksleivių/studentų  duomenų  bazių 
laikinųjų  nuostatų  tvirtinimo“;   Lietuvos  Respublikos  švietimo  ir  mokslo  ministro,  sveikatos  apsaugos 
ministro,  socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministro  2002  m.  liepos  12  d.  įsakymas  Nr.  1329/368/98  „Dėl 
specialiųjų poreikių asmenų sutrikimų ir jų laipsnių nustatymo ir specialiųjų poreikių asmenų priskyrimo 
specialiųjų ugdymosi poreikių grupei tvarkos”; Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005 m. 
balandžio 5 d. įsakymas Nr.  ISAK-556 „Dėl nuosekliojo mokymosi  pagal bendrojo lavinimo programas 
tvarkos aprašo patvirtinimo”; Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005 m. gruodžio 23 d. 
įsakymas  Nr.  ISAK-2639  „Dėl  pažymėjimų,  brandos  atestatų  ir  mokinių  apskaitos  žurnalų  formavimo 
tvarkos aprašo patvirtinimo”; Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2006 m. rugpjūčio 17 d. 
įsakymas Nr. ISAK-1683  „Dėl žinybinės statistikos“.
Tikrinimo  metodai:  pokalbiai  su  Kauno  r.  savivaldybės  administracijos  Kultūros,  švietimo  ir  sporto 
skyriaus vedėja, vedėjos pavaduotoja bei specialiste, atsakinga už duomenų bazę, tikrintų mokyklų vadovais, 
specialistais, atsakingais už mokinių duomenų bazės tvarkymą, veiklos dokumentų analizė, duomenų bazės 
įrangos, darbo vietų apžiūra. 

Duomenų  bazės  tvarkymo  ir  statistinių  ataskaitų  pildymo  organizavimo  ir  koordinavimo 
tvarka Kauno rajono savivaldybėje

     Vadovaudamasis Švietimo ir mokslo ministerijos (toliau - ŠMM) 2001 m. liepos 5 d. raštu Nr. 76-15-
12-175 „Dėl mokinių duomenų bazės sudarymo“  Kauno rajono savivaldybės administracijos Kultūros, 
švietimo ir sporto skyriaus vedėjas 2001-07-12 įsakymu Nr. 215 skyrė rajono moksleivių duomenų bazės 
sudarymo koordinatore Ireną Marcinkevičienę, vyriausiąją specialistę, o administratore – Jūratę Laužadytę, 
vyriausiąją statistikę. Šių specialisčių atsakomybė dirbant su mokinių duomenų baze numatyta pareigybių 
aprašymuose.  Abi  turi  aukštąjį  išsilavinimą,  dalyvauja  kvalifikacijos  tobulinimo  renginiuose,  kuriuos 
organizuoja  ŠMM   Švietimo  informacinių  technologijų  centras  (priedas  Nr.  2).  Darbą  organizuoja 
atsižvelgdamos  į  realią  situaciją:  mokslo  metų  pradžioje  koordinatorė  ir  administratorė  organizuoja 
seminarus  mokyklų  atsakingiems  asmenims,  dirbantiems  su  mokinių  duomenų baze,  jei  mokslo  metų 
eigoje mokyklose keičiasi  specialistai, dirbantys su mokinių duomenų baze, jie konsultuojami  vietoje arba 



individualiai.  Asmenys, dirbantys su mokinių duomenų baze apmokomi, tačiau kvalifikacijos tobulinimo 
pažymėjimai jiems neišduodami.  Mokyklų duomenų bazės tvarkymui naudojami lazerinis spausdintuvas, 
kompiuteris (kompiuterio konfiguracija:  centrinio procesoriaus dažnis:  3.06 GHz, operatyvioji  atmintis: 
512 MB; standžiojo disko talpa 80 GB; programinė įranga: Windows XP, Microsoft Office 2003; Internet 
Explorer 7,0; archyvavimo programa WinRar; interneto greitis nuo 128-256 kb/ps), kurie yra patalpinti 
vyriausiosios  statistikės  kabinete.  Duomenų  saugumą  užtikrina  įėjimo  į  duomenų  bazę  slaptažodžiai. 
Kultūros, švietimo ir sporto skyrius   rūpinasi techninės ir sisteminės programinės įrangos diegimu: visos 
tikrintos  ugdymo  įstaigos  apsirūpinusios  reikiama  įranga  mokinių  duomenų  bazei  tvarkyti.  Kauno  r. 
savivaldybės administracijos direktoriaus 2006-10-09 įsakymu Nr. ĮS-1665 „Dėl koeficientų nustatymo“ 
įvestas archyvaro, duomenų bazės tvarkytojo etatas.
     Duomenų bazės koordinatorė ir administratorė įvardino šias dažniausiai iškylančias problemas:

● darbuotojų, dirbančių su duomenų baze, kaita;
● nėra pastovios programos, ji nuolat ir dažnai pavėluotai atnaujinama;
● duomenys pereina per daug grandžių, todėl derinimai ir taisymai užima daug laiko;
● mokyklos nemato duomenų visumos;
● nepatikimas kintantis skirtinis kompiuterinis ryšys.

IŠVADOS:

1.  Vadovaujantis  Švietimo ir  mokslo  ministerijos   2001 m.  liepos  5  d.  raštu Nr.  76-15-12-175 „Dėl 
mokinių  duomenų bazės  sudarymo“  Kauno rajono savivaldybės  administracijos  Kultūros,  švietimo ir 
sporto skyriaus vedėjo 2001-07-12 įsakymu Nr. 215  paskirti atsakingi asmenys už mokinių duomenų bazės 
tvarkymą ir statistinių ataskaitų pildymo organizavimą ir vykdymą.
2.  Kauno r. savivaldybės administracijos direktoriaus 2006-10-09 įsakymu Nr. ĮS-1665„Dėl koeficientų 
nustatymo“ mokyklų etatų sąrašas papildytas archyvaro, duomenų bazės tvarkytojo etatu.
3. Organizuojami  mokyklų atsakingiems asmenims seminarai. 
4. Sudarytos sąlygos kokybiškai atlikti darbą, pakankamai apsirūpinta kompiuteriais, programine įranga.
5. Duomenų mainams naudojamas skirtinis (BaltNet) kompiuterinis ryšys nėra pakankamas.

SIŪLOMA:

● organizuoti daugiau praktinių seminarų specialistams, dirbantiems su mokinių duomenų baze;
● duomenų bazės valdytojui grąžinti  diskelį su paskutiniais įrašais. 

Moksleivių  duomenų  bazės  tvarkymo  ir  statistinių  ataskaitų  pildymo  organizavimas  ir 
vykdymas Kauno rajono bendrojo lavinimo mokyklose

      Tikrinimo metu nustatyta, kad 18 tikrintų bendrojo lavinimo mokyklų vadovaujantis Švietimo ir 
mokslo ministerijos 2001 m. liepos 5 d. raštu Nr. 76-15-12-175 „Dėl mokinių duomenų bazės sudarymo,“ 
direktorių įsakymais mokinių duomenų bazės tvarkymui ir statistinių ataskaitų pildymo organizavimui  bei 
vykdymui  paskirti 44 atsakingi asmenys, iš jų 33 (75 proc.) turi  aukštąjį, 6 (14 proc.) - aukštesnįjį, 5 (11 
proc.) - vidurinį išsilavinimą (priedas Nr. 3). Papildomą darbo užmokestį gauna 14  (32 proc.) darbuotojų.
     Mokyklos  mokinių  duomenų   bazę  tvarko  vadovaudamosios  Lietuvos  moksleivių  duomenų  bazių 
laikinaisiais nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2002-06-28 įsakymu 
Nr.  1208.  Dvylika  mokyklų  turi  parengusios  atskiras  tvarkas  duomenų  bazei  tvarkyti.  Kompiuteriai, 
kuriuose tvarkoma duomenų bazė, atitinka visus  techninei ir  sisteminei įrangai  keliamus reikalavimus, 
duomenų  bazei  tvarkyti  mokyklose  yra  naudojama   įranga:    lazeriniai  spausdintuvai  A4  formato, 
procesoriai, internetas, sisteminė programinė įranga – Windows XP 2000–2003, Office XP 2003, Internet 
Explorer 6.0, el. paštas Outlook, archyvavimo programos Win ZIP, Win RAR, Si Win RAR. Naudojama 
įranga licencijuota. Kompiuteriai, skirti tik mokinių duomenų bazei tvarkyti, yra Juozo Lukšos gimnazijoje, 
Garliavos Jonučių vidurinėje mokykloje.  Duomenų saugumas užtikrinamas slaptažodžiais. 
   Duomenų įvedimas organizuojamas įvairiose patalpose: direktoriaus pavaduotojų ugdymui  (Vandžiogalos, 
Karmėlavos  Balio  Buračo,  Garliavos  Jonučių  vidurinėse),  direktoriaus  (Čekiškės  Prano  Dovydaičio 
vidurinėje),  informacinių technologijų  kabinetuose (Akademijos  Ugnės Karvelis  gimnazijoje,  Kačerginės 
pagrindinėje), informacijos centre (Mastaičių pagrindinėje), raštinėse (Babtų, Raudondvario, Juozo Lukšos 
gimnazijose,  Kulautuvos  vidurinėje,  Batniavos,  Lapių  pagrindinėse),  mokytojų  kambaryje  (Zapyškio 
pagrindinėje), kasininkės - buhalterės kabinete (Garliavos vidurinėje). 



   Duomenų mainams mokyklos naudoja skirtinius (LitNet, BaltNet) kompiuterinius ryšius. Iš pokalbių su 
specialistais nustatyta,  kad Karmėlavos Balio Buračo, Kulautuvos vidurinių bei Kačerginės pagrindinėse 
mokyklose, duomenų perdavimo greitis nepakankamas – nuo 128 kb/s iki 512 kb/s. 

Statistinių  ataskaitų  „1 mokykla“  patikimumas  2006  m.  rugsėjo  1  d.  (ŠVIS  pateiktų  duomenų 
palyginimas su esančiais mokykloje).

     Išanalizavus tarifikacijas, direktoriaus įsakymus mokinių, veiklos klausimais mokymo sutartis, klasių 
dienynus, mokytojų,  mokyklos  tarybų  posėdžių  protokolus,  pusmečių,  metines  ataskaitas  specialiosios 
ugdymo komisijos posėdžių protokolus, jų darbo ataskaitas, specialiųjų poreikių mokinių bylas, programas, 
specialiųjų  ugdymosi  poreikių  mokinių  sąrašus, Brandos  atestatų  ir  jų  priedų  apskaitos,  Mokymosi  
pasiekimų  pažymėjimų  apskaitos,  Pagrindinio  išsilavinimo  pažymėjimų  apskaitos,  Mokinių  abėcėlinius  
žurnalus,  atlikus  Mokinių  duomenų  bazės apžiūrą,pravedus  pokalbius  su  mokyklos  administracija  bei 
atsakingais  asmenimis  mokyklose   už  duomenų  bazės  ir  statistinių  ataskaitų  tvarkymą, nustatyta,  kad 
tikrinimo metu gauti rezultatai su mokyklų pateiktomis statistinėmis ataskaitomis „1-mokykla“ duomenimis 
nesutapo šiais atvejais:

2.1.  Apibendrinta informacija apie mokyklos turimas klases

➢ Vandžiogalos  vidurinėje  mokykloje bendras  mokinių  skaičius  mokykloje  2006  m.  rugsėjo  1d. 
skiriasi vienu mokiniu: deklaruoti 287 mokiniai, faktiškai buvo 286.

Priežastys: neatidumo klaida - trečios klasės mokinio A. B. pavardė buvo du kartus įtraukta į mokinių sąrašus.

 2.2Apibendrinta informacija apie mokyklos turimas ugdymo programas

➢ Vandžiogalos vidurinėje mokykloje pagal adaptuotą  pradinio ugdymo programą mokosi ne 5, o 3 
mokiniai, o pagal pradinio ugdymo programą ne 68, o 69 mokiniai;

➢ Akademijos  Ugnės  Karvelis  gimnazijoje  pagal  pradinio  ugdymo programą  mokosi  ne  68,  o  69 
mokiniai; 

➢ Garliavos  Juozo  Lukšos  gimnazijoje  besimokančiųjų pagal  pagrindinio  ir  vidurinio  ugdymo 
programas  yra ne 744, o 745 mokiniai;

➢ Raudondvario gimnazijoje klaidingai nurodytas mokinių, besimokančių pagal adaptuotą pagrindinio 
ugdymo programą skaičius – mokosi 6, o ne 15 mokinių;

➢ Babtų gimnazijoje pagal adaptuotą pagrindinio ugdymo programą mokosi  ne 7, o 8 mokiniai;
➢ Garliavos vidurinėje mokykloje pagal adaptuotą pagrindinio ugdymo programą mokosi ne 5, o 6 

mokiniai;
➢ Sitkūnų pagrindinėjemokykloje pagal adaptuotą pagrindinio ugdymo programą mokosi  ne 4, o 2 

mokiniai.
 Priežastys: neatidžiai tvarkomas Mokinių abėcėlinis žurnalas, klaidingai nurodytas mokinių, besimokančių 
pagal adaptuotą pagrindinio ugdymo programą, skaičius.

2.3. Klasės ir mokiniai
➢  Vandžiogalos vidurinėje mokykloje ketvirtoje klasėje mokosi ne 20, o 19 mokinių.
➢ Garliavos Juozo Lukšos gimnazijoje 3-ose gimnazijos klasėse mokosi ne 89,  o 90 mokinių; 
➢ Zapyškio  pagrindinėje  mokykloje  2  mokiniai  (po  vieną  aštuntoje  ir  devintoje  klasėje)  mokomi 

namie vienerius mokslo metus.
Priežastys: duomenų tvarkytojai aplaidžiai surenka duomenis iš veiklos dokumentų (direktoriaus įsakymų, 
Mokinių abėcėlinio žurnalo, klasės dienynų).

2.4. Klasių komplektai atitinka 

➢  Akademijos Ugnės Karvelis gimnazijoje prie 5-10 klasių komplektų nepriskaičiuoti pirmos ir antros 
gimnazijos klasių komplektai, turi būti ne 16, o 24;

➢ Garliavos Juozo   Lukšos gimnazijoje prie 5-10 klasių komplektų  nepriskaičiuoti pirmos ir antros 
gimnazijos klasių komplektai, turi būti ne 13, o 21; 

➢ Raudondvario gimnazijoje prie 5-10 klasių komplektų nepriskaičiuoti pirmos ir antros gimnazijos 
klasių komplektai, turi būti ne 13, o 19;  

➢ Babtų  gimnazijoje prie 5-10 klasių komplektų nepriskaičiuoti pirmos ir antros gimnazijos klasių 



komplektai, turi būti ne 8, o 13.  
Priežastys: duomenų tvarkytojai nerado  1-mokykla statistikos lentelių pildymas paaiškinimų, todėl pateikė be 1 
ir 2 gimnazijos klasių komplektų.
 
2.5. Specialiųjų poreikių mokiniai bendrojo lavinimo bendrosiose  klasėse 

➢ Vandžiogalos vidurinėje pagal adaptuotą  pradinio ugdymo programą mokosi ne 5, o 3 mokiniai. 
Pirmoje klasėje yra ne 2, o 1 specialiųjų poreikių  mokinys, todėl iš viso  yra ne 18, o 17 specialiųjų 
poreikių mokinių.  Antroje  klasėje  pagal  adaptuotą  pradinio  ugdymo programą mokosi  ne  3,  o  1 
mokinys, todėl pagal adaptuotą dalyko programą mokosi ne 11, o  9 mokiniai.  

➢ Mastaičių  pagrindinėje  mokykloje  specialiųjų  ugdymosi  poreikių  koeficientas  yra  nustatytas   24 
mokiniams, todėl  nedidelių ugdymosi poreikių turinčių mokinių grupei turi būti priskirti ne 45, o 4 
mokiniai,  vidutinių  ugdymosi  poreikių  -i  ne  16,  o  18  mokinių.  Likusiems  specialiųjų  poreikių 
mokiniams  (tarp  jų  ir  priešmokyklinės  ugdymo  grupės),  kuriems  teikiama  logopedo  pagalba, 
specialiojo ugdymo poreikių koeficientas nepaskaičiuotas,  tačiau jie   priskirti  nedidelių ugdymosi 
poreikių turinčių mokinių grupei.

➢ Kulautuvos vidurinėje mokykloje ITC duomenimis turėjo būti  60 specialiųjų poreikių mokinių, 
patikros  metu rasta  61 (53 mokiniai  nedidelių  poreikių,  6  – vidutinių poreikių  ir  2  –  didelių 
poreikių); nesutapo duomenys apie 1, 2, 7, 9 klases; 6 klasėje mokosi 9 nedidelių poreikių mokiniai, 
9 klasėje – 3  nedidelių poreikių ir  2 – vidutinių poreikių mokiniai. 

➢ Raudondvario  gimnazijoje  pateiktas  netikslus  specialiųjų  poreikių  mokinių,  besimokančių  pagal 
adaptuotą pagrindinio ugdymo programą, skaičius: 6 klasėje mokosi 1 mokinys, o ne 2, 8 klasėje – 1, 
o ne  2,  1 klasėje – 1, o ne 7, 2 klasėje – 1 ,  o ne 2 mokiniai.  Iš viso pagal adaptuotas dalykų 
programas mokosi ne 15, o 6 specialiųjų poreikių mokiniai.

➢ Čekiškės Prano Dovydaičio vidurinėje mokykloje iš viso mokoma 50, o ne 45 specialiųjų poreikių 
mokinių: pirmoje klasėje yra ne 14, o 17, iš jų  su nedideliais poreikiais ne 12, o 15;  penktoje klasėje 
ne  4,  o  5;  11  klasėje  -  1  specialiųjų  poreikių  mokinys.  Neatidžiai  duomenys  suskaičiuoti  dėl 
darbuotojų kaitos (pavaduotojos ugdymui bei  mokinių duomenų bazės tvarkytojo). 

➢ Lapių pagrindinėje mokykloje 4 klasėje nėra mokinių, turinčių  nedidelių specialiųjų poreikių, bet yra 
3, o ne  2 mokiniai, turintys vidutinių specialiųjų poreikių. 

➢ Sitkūnų pagrindinėje mokykloje ne 4, o 2 mokiniai mokosi pagal adaptuotą programą, nes  du  7 ir 8 
klasės mokiniai,  besimokantys pagal modifikuotas programas, nurodyti, kaip  besimokantys pagal 
adaptuotas pagrindinio ugdymo programas. 

➢ Zapyškio pagrindinėje mokykloje neįtraukti kalbos ir komunikacijos sutrikimų turintys mokiniai, 
todėl specialiųjų poreikių mokinių  iš viso mokykloje yra 52, o ne 12. 

➢ Neveronių vidurinėje mokykloje mokomi ne 52, o 10 specialiųjų poreikių mokinių.   I nedideliems 
poreikiams priskirti ne 47, o 5 mokiniai. Nustatyta, kad neatnaujinti duomenys, operatorius paliko 
senus duomenis.  Nuo 2006 – 09 – 01 mokykloje nėra  logopedės,  todėl  1 -12 klasių mokiniai 
nebuvo  patikrinti  ir  nauji  sąrašai  mokinių,  kuriems  reikalinga  logopedo  pagalba,   nesudaryti. 
Manyta, kad tiems vaikams, kurie  pernai lankė mokykloje logopedo užsiėmimus, šiais metais toliau 
bus reikalinga logopedo pagalba, todėl paliko specialiųjų poreikių žymą mokinių duomenų bazėje.

➢ Babtų gimnazijoje pagal adaptuotas dalykų  programas mokomi ne 7, o 8 mokiniai, nes 5 klasėje 
mokosi 5 specialiųjų poreikų mokiniai, bet dėl techninės klaidos neįtrauktas 1 didelių poreikių ir 
besimokantis pagal adaptuotą programą.

➢ Garliavos vidurinėje mokykloje mokomi ne 9, o 20 specialiųjų poreikių mokinių, iš jų nedideliems 
poreikiams priskirta ne 14, o 1, vidutiniams - ne 7, o 6. Pagal adaptuotas dalykų programas mokosi 
ne 7, o 8 mokiniai.  

Priežastys:  aplaidžiai sutvarkyti  asmenų  specialiųjų  poreikių  įvertinimo  duomenys:  specialieji  pedagogai 
neišskiria  specialiųjų  poreikių  mokiniams  sutrikimų  grupių,  nenustato  laipsnių,  specialiųjų  ugdymosi 
poreikių;  neatidžiai  sutvarkyti  SUK  dokumentai:  sutrikusios  kalbos  ir  komunikacijos  mokinių  sąrašai 
nederinami su PPT, o juos patvirtina tik mokyklos vadovas; nepakankama klasių dienynų tvarkymo kokybė: 
klasių  auklėtojų  nepakankamai  suprasti  programų  adaptavimo  ir  modifikavimo  skirtumai;  specialiųjų 
pedagogų kaita mokyklose, nespėja įsigilinti į duomenų bazės metodinius nurodymus;  operatorių surinkimo 
klaidos. 

2.7. Mokinių laidos 2006 m.



➢ Vandžiogalos  vidurinėje  mokykloje  10  klasės  mokiniams  buvo  išrašyti  5  mokymosi  pasiekimų 
pažymėjimai.  Iš  pokalbių su direktoriumi paaiškėjo,  kad du mokiniai  šių  pažymėjimų neatsiėmė, 
todėl jie nepateko į apskaitą. Faktiškai gavo mokymosi pasiekimų pažymėjimą  ne 3, o 5 mokiniai.

➢ Mastaičių pagrindinėje mokykloje pradinio išsilavinimo pažymėjimai išduoti 30 mokinių, o pradinio 
ugdymo pasiekimų pažymėjimai – 2 mokiniams, o vienas  mokinys paliktas kartoti kurso. Iš viso 
2005 - 2006 m. m. pabaigoje buvo ne 32, o 33 mokiniai.

➢ Karmėlavos Balio Buračo vidurinėje mokykloje mokslo metų pabaigoje buvo 75 mokiniai, o ne  72, 
iš jų: 73 – gavo išsilavinimo pažymėjimą, 2 – mokymosi pasiekimų pažymėjimą.

➢ Raudondvario gimnazijoje suklysta įrašant 8 klasės mokinių skaičių mokslo metų pabaigoje: baigė 
ne 67, o 68,  iš jų 65 mokiniams išduoti išsilavinimo pažymėjimai, 2  – pasiekimų pažymėjimus, o 
1 mokiniui A.B. nebuvo išduotas joks dokumentas, todėl jis ir nepateko į apskaitą.

➢ Garliavos  Jonučių  vidurinėje  mokykloje   8  klasėse  2005–2006  m.  m.  pabaigoje  buvo  ne  167 
mokiniai, o 166; iš kurių 164, o ne 163 gavo išsilavinimo pažymėjimus.

➢ Čekiškės Prano Dovydaičio vidurinėje mokykloje 8 klasėse mokslo metų pabaigoje buvo ne 47, o 
46 mokiniai,  iš  kurių 45, o ne 46 gavo   išsilavinimo pažymėjimus. 10 klasėse  mokslo metų 
pabaigoje buvo ne 31, o 32 mokiniai, iš kurių 29, o ne 28 gavo išsilavinimo pažymėjimus. 

➢ Lapių pagrindinėje mokykloje 4 klasėje mokslo metų pabaigoje buvo ne 29, o  30 mokinių, iš 
kurių ne 25, o  26 gavo  išsilavinimo pažymėjimus.

➢ Domeikavos gimnazijoje mokslo metų pabaigoje  4 klasėje buvo ne 69 mokiniai, o 70 mokinių. 70 
mokinių gavo pradinio ugdymo išsilavinimo pažymėjimus.

➢ Garliavos vidurinėje mokykloje 4 klasėje mokslo metų pabaigoje buvo ne 56, o 53 mokiniai, iš 
kurių vienas gavo mokymosi pasiekimų pažymėjimą.

➢ Neveronių vidurinėje mokykloje mokslo metų pabaigoje 8 klasėje buvo ne 40, o  39 mokiniai, nes 
1 mokinys išvyko nepasibaigus mokslo metams. 

Priežastys:  duomenų tvarkytojai  neįtraukia į bendrą skaičių  paliktų kartoti kurso mokinių, todėl keičiasi 
bendras mokinių, buvusių 2005–2006 m. m. pabaigoje, skaičius; pasitaikė duomenų suvedimo klaidų. 

  
2.8. Mokinių kaita mokykloje per 2005–2006 m. m. 

➢ Vandžiogalos vidurinėje mokykloje per 2005–2006 m. m. iš mokyklos išvyko 5, o ne   keturi 1-3 
klasės mokiniai, todėl keičiasi duomenys  apie išvykusius mokinius, neturinčius 16 m.: jų turėjo būti 
ne 4, o 5 ir bendras išvykusių mokinių skaičius ne 13, o 14 ir bendras išvykusių mokinių, neturinčių 
16 m., skaičius  ne 8, o 9. Bendras 1-3 klasių mokinių skaičius 2005-2006 m. m. pabaigoje buvo ne 
54, o 53, iš jų baigė programą – 51, du palikti kartoti kursą. 

➢ Mastaičų pagrindinėje mokykloje neįtraukti duomenys apie mokinius, išvykusius 2006 m. rugpjūčio 
31 d. Direktorės įsakymu tą dieną iš mokinių sąrašų išbraukti  du trečios klasės, septyni ketvirtos 
klasės, vienas šeštos klasės, vienas septintos klasės, trys aštuntos klasės ir  vienas devintos klasės 
mokinys,  o  direktorės  2006-05-24  įsakymu Nr.  128-M-A iš  mokinių  sąrašų  išbraukta  10  klasės 
mokinė.  Bendras iš  mokyklos išvykusių mokinių skaičius ne 6, o 22.  Dėl užfiksuotų neatitikimų 
keičiasi bendras iš mokyklos išvykusių mokinių, neturinčių 16 m., skaičius – ne 6, o 20. Nefiksuota 
po vieną  devintoje ir dešimtoje klasėje šešiolikmetį, nebaigusį 10 klasių. Neatitinka mokinių skaičius 
2005-2006 m. m. pabaigoje, t. y. 2006 m. rugpjūčio 31 d.:1-3 klasėse turi būti ne 75, o 73; 4 klasėse – 
ne 32, o 26; 5-7 klasėse – ne 86, o 84; 8 klasėse – ne 30, o 26. Skiriasi ir paliktų kartoti kursą mokinių 
skaičius: 1-3 klasėse  palikti 2 mokiniai. Dėl neatitikimų keičiasi ir bendras mokinių, buvusių 2005–
2006 m. m. pabaigoje, skaičius, turėjo būti ne 263, o 249.

➢ Kulautuvos vidurinėje mokykloje mokslo metų pabaigoje 1–3 klasėse buvo 54 mokiniai, iš jų: 53 
baigė, 1 paliktas kartoti kursą; 5–7 klasėse  mokslo metų pabaigoje buvo 81 mokinys, visi sėkmingai 
baigė mokslo metus. Nustatytas didesnis bendras mokinių skaičius, t. y. m. m. pabaigoje mokinių 
buvo ne 234, o 236.

➢ Karmėlavos Balio Buračo vidurinėje mokykloje dėl netiksliai  fiksuoto mokinių judėjimo vasaros 
atostogų metu nesutapo duomenys apie 1–3 ir 5–7, 9, 10 klases; mokslo metų eigoje atvyko ne 7, o 
9 mokiniai, palikta kartoti kursą ne 6, o 8 mokiniai.

➢ Raudondvario gimnazijoje nesutapo paliktų kartoti kurso mokinių skaičius: 8 klasėje kartoti kursą 
buvo palikti 2 mokiniai, o ne 1  mokinys, 1 klasėje – 1 mokinys, buvo nurodyta, jog nepaliktas nė 
vienas, 2 klasėje - 4 mokiniai, o ne 1. Mokinių duomenų bazėje fiksuota, kad kurso kartoti palikti 2 
mokiniai, o ne 7 mokiniai. Dėl įsivėlusių klaidų fiksuojant paliktų kartoti kursą mokinių skaičių 



nesutapo 07 eilutėje įrašyti baigusiųjų duomenys. 
➢ Lapių pagrindinėje mokykloje 4 klasėje mokslo metų pabaigoje buvo 30 mokinių, o ne 29. 
➢ Zapyškio pagrindinėje mokykloje nesutapo išstojusių iš mokyklos skaičius: iš viso per 2005–2006 m. 

m.  iš  mokyklos  išstojo  22,  o  ne 17 mokinių.  Nesutapimai  atsirado dėl  neaiškumų,  kaip  pildyti 
specialiųjų poreikių mokinių lentelę bei fiksuoti mokinių išvykimą vasaros metu.

➢ Akademijos Ugnės Karvelis gimnazijoje3 pirmos gimnazijos klasės mokiniai  išvyko iš mokyklos dėl 
gyvenamosios vietos ar mokyklos keitimo, bet nebuvo pašalinti, kaip nurodoma ataskaitoje.

➢ Garliavos Juozo Lukšos gimnazijoje klaidingai nurodytas išstojusių iš 5-7 klasių mokinių skaičius: iš 
mokyklos išstojo ne 3, o 11 mokinių ir jie visi neturėjo 16 metų; iš 1 klasės išstojo 5 mokiniai, o 
nurodyta, kad nė vienas, iš 3 klasės išstojo 2 mokiniai, o ne 1, todėl nesutapo mokinių skaičius 
mokslo  metų  pabaigoje.  Kaip  teigiama  gimnazijos  direktoriaus  ir  mokinių  duomenų  bazės 
tvarkytojos  2007-01-24  paaiškinime,  klaidos  atsirado  dėl  neteisingai  suprastos  informacijos,  kad 
mokiniai, gavę pasiekimų pažymėjimus ir išvykę iš mokyklos, nelaikomi nebaigusiais programos, o 
išvykimo priežastis  yra  mokyklos keitimas.  Su tuo susiję  netikslumai  buvo ištaisyti,  informuotas 
švietimo  skyrius,  tačiau  statistiniai  duomenys  jau  buvo  perduoti  į  Švietimo  informacinių 
technologijų centro duomenų bazę.

➢ Domeikavos gimnazijoje per mokslo metus išstojo ne 9, o 18 mokinių, todėl mokslo metų pabaigoje 
buvo ne 804, o 798 mokiniai, nes   įtaukti priešmokyklinės grupės 5 mokiniai.

➢ Garliavos vidurinėje mokykloje iš viso per mokslo metus įstojo 23 mokiniai, nors nenurodyta, kad į 
11 klasę įstojo 2. Neteisingai fiksuotas išstojusiųjų skaičius, buvo ne 75, o 69, nes iš 1-3 klasių 
išstojo ne 9, o 8, o iš 4 klasės ne 8, o 7 mokiniai.

➢ Neveronių vidurinėje mokykloje neatitinka mokinių skaičius: mokslo metų pabaigoje buvo ne 381, 
o 394 mokiniai.   

Priežastys: surinkimo klaidos; nesutapimai atsiranda dėl duomenų tvarkytojams kilusių neaiškumų, kaip 
pildyti specialiųjų poreikių mokinių lentelę bei fiksuoti mokinių išvykimą vasaros metu; neteisingai suprasta 
informacija, techninės duomenų suvedimo klaidos.

 Mokyklos vadovų, mokytojų ir kitų darbuotojų pasiūlymai dėl mokinių duomenų bazės ir statistinių 
ataskaitų tvarkymo, programinės įrangos tobulinimo.

1.  Mokyklų  duomenų  bazių  tvarkytojai  pastebėjo,  kad  dirbti  su  duomenų  bazės  ir  statistinių  ataskaitų 
tvarkymo programomis  pakankamai  sudėtinga,  nes  nėra  paaiškinimų,  kaip  programos  veikia.  Skaitlingi 
programų papildymai rodo, kad duomenų bazės programa nėra tobula.
2. Duomenų bazės operatoriai  skundžiasi,  kad programa neišbaigta,  pageidauja aiškių nurodymų, kaip ir 
kokią  informaciją  pildyti  į  programą ir  kaip  veikia  pati  programa.  Siūlo  dažnus programos papildymus 
sujungti ir  integruoti į naują programos versiją, taip būtų palengvintas darbas. Nori, kad duomenų bazės 
papildymus  ir  pataisymus  būtų  galima  atsisųsti  internetu,  o  ne  vykti  į  švietimo  skyrių  jų  pasiimti  su 
informacine laikmena – tokiu būdu būtų taupomas laikas.
3. Asmenys, dirbantys su mokinių duomenų baze, pageidauja, kad būtų pateikti nurodymai, kaip ir kokią 
informaciją  pildyti  į  programą ir  kaip  programa veikia,  kad  duomenų sutikslinimui  būtų  galima matyti 
bendrą ataskaitą. 
4. Duomenų tvarkytojai prašo konkrečių metodinių paaiškinimų, kaip pildyti lentelėse surinktą informaciją, 
nes dažnai tenka remtis intuicija, pvz., specialiųjų poreikių mokiniams specialistai nurodo vienas diagnozes, 
o  duomenų bazėje  pateikiamos  kitos,  todėl  tenka  spėlioti,  kuri  geriausiai  atitinka  realią  padėtį.  Reikėtų 
koreguoti arba tikslinti lentelę „Mokinių kaita mokykloje per m. m.“tiksliai apibrėžiant sąvoką  „ mokslo 
metai.“ 
5.Mokyklų  vadovai  nori  paprastesnės  programos,  nes  mato,  kaip  sudėtinga  dirbti  su  programa  naujai 
atėjusiems specialistams, nes šie nežino visų sistemos veikimo  ir duomenų vedimo aspektų.
6. ITC pateikti  metodinius nurodymus, kaip pildyti lenteles, bent prieš 3 mėnesius.
7. Mokyklų vadovai prašo seminarų duomenų bazių kuratoriams duomenų bazių pildymo klausimais.

IŠVADOS: 

1. Mokyklos mokinių duomenų  bazę tvarko vadovaudamosios Lietuvos moksleivių/studentų duomenų bazių  
laikinaisiais nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2002-06-28 įsakymu 
Nr. 1208. Dvylika mokyklų turi parengusios atskiras tvarkas duomenų bazei tvarkyti.
2. Skirti 44 asmenys už duomenų bazės ir statistinių ataskaitų tvarkymą. Domeikavos gimnazijos, Garliavos 



Jonučių  vidurinėje,  Kačerginės  ir  Batniavos  pagrindinių  mokyklų direktorių pavaduotojai  ugdymui  yra 
paskirti duomenų bazės valdytojais, nors tai prieštarauja    švietimo ir mokslo ministro 2002-06-28 įsakymu 
Nr. 1208 patvirtintų „Lietuvos moksleivių/studentų duomenų bazių laikinųjų nuostatų“ 26 punktui.
3.  Mokinių  duomenų  bazės  tvarkymui  naudojama  techninė  ir  sisteminė  programinė  įranga  atitinka 
reikalavimus. Kai kuriose mokyklose nepakankamas duomenų perdavimo kompiuterinio ryšio greitis.
4.  Fiksuoti  mokyklos  pateiktų  duomenų  neatitikimai  faktinei  padėčiai  dėl  reglamentuotų  teisės  aktų 
keliamų  reikalavimų  nesilaikymo,  dėl  neatidumo,  aplaidumo  suvedant  duomenis,  duomenų  bazės 
tvarkymo  programos  klaidų,  įvedant   nepilnai  sutvarkytus  duomenis,  neteisingai  suprastų  metodinių 
paaiškinimų. 
5. 32 proc. darbuotojų, tvarkančių mokinių duomenų bazę, už darbą  gauna atlygį. 
6. Tikrintose mokyklose nevykdoma statistinių  duomenų rinkimo ir pateikimo priežiūra.

SIŪLYMAI:

Švietimo ir mokslo ministerijai:
1. Parengti naujus Moksleivių duomenų bazės nuostatus.

Informacinių technologijų centrui
1.  Tobulinti mokinių duomenų bazės programą, t. y. duomenų perdavimą sutvarkyti taip, kad būtų galima 
pasitikrinti paruoštų duomenų išsaugojimo vietą.
2. Parengti  statistinių duomenų bazės tvarkymo ir statistinių ataskaitų pildymo organizavimo ir vykdymo 
tvarkos  aprašą.

Savivaldybės švietimo padaliniui
1. Organizuoti seminarų ciklą:
1.1 dėl specialiųjų poreikių sutrikimo nustatymo apskaitos;
1.2 dėl mokinių duomenų bazės tvarkymo priežiūros bendrojo lavinimo mokyklų vadovams.

Mokyklų vadovams
1.  Įgyvendinti  duomenų bazės apsaugos keliamus reikalavimus, ieškoti galimybių įrengti  atskirą patalpą 
duomenų bazės tvarkymui.
2.  Išanalizuoti  duomenų  neatitikimo  priežastis,  numatyti  priemones  statistinių  duomenų  patikimumui 
garantuoti.
3. Spręsti darbuotojų, tvarkančių mokinių duomenų bazę, darbo užmokesčio klausimą.
4. Parengti  statistinių duomenų bazės tvarkymo ir statistinių ataskaitų pildymo organizavimo ir vykdymo 
priežiūros tvarką.

Vedėja                                               Alma Valevičiūtė



                                         PRIEDAS NR.1

 TIKRINTŲ MOKYKLŲ SĄRAŠAS:

1. Kauno r. Babtų gimnazija
2. Kauno r. Akademijos Ugnės Karvelis gimnazija
3. Kauno r. Juozo Lukšos gimnazija
4. Kauno r. Domeikavos gimnazija
5. Kauno r. Raudondvario gimnazija
6. Kauno r. Garliavos Jonučių vidurinė mokykla
7. Kauno r. Garliavos vidurinė mokykla
8. Kauno r. Kulautuvos vidurinė mokykla
9. Kauno r. Vandžiogalos vidurinė mokykla
10.Kauno r.Karmėlavos Balio Buračo vidurinė mokykla
11.Kauno r. Čekiškės Prano Dovydaičio vidurinė mokykla
12. Kauno r.Neveronių vidurinė mokykla
13. Kauno r. Lapių pagrindinė mokykla
14. Kauno r. Sitkūnų pagrindinė mokykla
15. Kauno r.Zapyškio pagrindinė mokykla
16. Kauno r. Kačerginės pagrindinė mokykla
17.Kauno r. Batniavos pagrindinė mokykla
18. Kauno r. Mastaičių pagrindinė mokykla


